

وهلامیک بو کاک کاروان خانه قینی ... زهردشت

بولگاریا

برای به پیز، ئه و براده رهی که به ناوی هاواره وه وه لامی دایته وه، ته نها کهس نیه که به و شیوه یه بییر بکاته وه .

ته نها کهس نیه که له وانیه زیاتر له جه نابتان شاره زای میژووی گه له که ی بیّت ته نها کهس نیه که میژوه راسته قینه که ی فتوحاتی ئیسلامی له جه نابتان زیاتر شاره زاتر بیّت وه ئه زانیّت که ئیسلام ته نها به زه بری شمشیر، خوین رشتن، مالویرانکردن، فه ره وودکردن، به که نیزه کردن و به عه بد کردن هتد فه رز کراوه به سه ر خه لکدا . ته نها کهس نیه که میژوه راسته قینه که ی به ئیسلامبوونی کورد و داگیرکردنی کوردستان بزانیّت .

ته نها کهس نیه که میژوه موقه ده سه که ی ئیسلام و عه ره بی هه لسه نگاند بیّت .

ته نها کهس نیه که شاره زای بیّت له ئایه ته خویناویه کانی قورعان .

ته نها کهس نیه که زور چاک ئه زانیّت که محمد دامه زینه ری ئیمپراتوریا یه کی عه ره بی بووه وه نووسینه کانی خوئی (قورعان) ی به کارهیناوه بو حه ز و ئاره زوه کانی خوئی و فراوانکردنی ده سته لات .

له نووسینه که تدا دلت به وه خوشه که ژماره ی ئیسلام یه ک ملیارد که سه، راسته وایه . ئه ی پرسیارت له خوئی کردوه له سه دا چه ندی فره به سه ر ناوه روکی دینه که وه هه یه؟ له سه دا چه ندی مانای ئایه ته کانی قورئان ئه زانیّت؟

روژتیک ئایه تی تبدیدی اب له ب . . . بو دایکم کرد به کوردی، به سه رسوورمانه وه لیی پرسیم، خوا به و گه وره یه ی خوئی به بوچی گیری خواردوه به ده ست ابو له به وه و بگاته ئه وه ی دو عای لی بکات و گالته به ژنه که ی بکات؟ حکمه تی ئه مه له کویدا یه؟

له ساله کانی 80 دا که سیکی وه ک عبد الخالق معروف که کتیبه که ی (ئاده میزاد له کومه لی کورده واریدا) ی بلا و کرده وه، چاوی زور که سی کرده وه، سه ره تایه ک بو بو به هوشهینانه وه ی خه لک، ئه ویش ته نها به وه ی که هه ندیک له و ئایه ت و حه دیسانه ی کرد به کوردی . پرونی کرده وه بو خه لک، ئه و قورعانه (موقوده سه) ی که ساله های سال ئه یخوینه وه ئه لی چی؟ ئه و ئایه تانه ی کرد به کوردی بو خه لک که تا ئه و کاته ته نها ئاوازیکی بلاغه بو، به لکوه له ناوه روکدا دژ به قودسیه ت و نرخه به ها کانی مروقیه تیه . بو نمونه ئه م ئایه تانه ی کرد به کوردی:

و قتلوا فی سبیل الله

ان الله یجب الذین یقاتلون فی سبیله صفا کانهم بنیان مرصوص

یا ایها النبی حرّض المؤمنین علی القتال

فکلوا مما غنمتم حلالا طیباً

ما کان للنبی ان یکون له اسری حتی ینخن فی الارض، تریدون عرض الدنیا و الله یرید الاخره

فلا تهنوا و تدعوا الی السلم و انتم الاعلون و الله معکم و لن یترکم اعمالکم

نسائکم حرث لکم فاتوا انی شتم هتد .

پاش ئه ویش زۆر نوسه ری کوردی به جهرگ چهنده ها کتیب و لیكۆلینه وه یان له سه ره ئه م باباه ته بلا و کردۆته وه و به رده و امیشن له سه ری. خه لکیکی زۆر زۆر هه یه که مانای ئایه ته خویناویه کانی انفال، بقره، احزاب، توبه و العمران. . . به ته واوه تی ئه زانییت، خه لکیکی زۆر زۆر هه یه که شاره زای ناسخ و منسوخی ناو قورئانه.

جا برای به رپژ، ئه گهر تو به شیوه یه کی تر له باسه که تیگه شتبییت ئه وه کیشه ی خوته، به لام بیجگه له قورئان و هه دیسه کانی محمد زۆر سه رچاوه ی کوردیش هه یه که بتوانیت بو رۆشنیبری خۆت سو دیان لیوه رگریت.

ئه گهر تو ش زیاتر له ئیمه له قورئان و هه دیسه کان شاره زاتر بییت، ئه و ئایه تانه ی سه ره وه چۆن لیکنه ده یته وه و ئه یانکه ییت به کوردی؟

پرسیاریکی تریشم بو جه نابتان ئه مه یه: محمد که په یامبه ری ئیسلامه و گوایه نی راوی خوا بووه له ته مه نی 55 سالییدا به چ حسابیک مندا لیککی وه ک عائشه ی کرد به ژنی خو ی که ته مه نی ته نها 9 سال بوو؟ ئه وه به زمانی سه رده م پیی ناوتری منالبازی؟

ئه و کتیبه پیروژه شی که ئه ترسیت په له یه کی به رکه وییت و که س نه ویییت ره خنه یه کی لی بگرییت، به قسه که نی خۆت خوی گه وه ره پاریزگاری ئه کات، جا ئه گهر وا بییت خواش پیویستی به هیچ حکومه تیک نیه بییت به قه لغان بو ی. جا به راستی ئه گهر ئه م کتیبه هی خوا بییت و پاریزگاری خاوینی و حکمه ت و عه داله ت و چاکه ی بکر دایه نه یئه هیشته په له ی میژوو بکه ویته سه ر ئیسلام، نه یئه هیشته ئه م هه موو خوینه بریژریت به شمشیری ده ستی محمد هه تا کوو شیخ زانا، ئه ی به گویره ی قورئانه که هه موو شتیک به ده ست خو ی نیه؟

سه رباسی نووسینه که ت زۆر راسته (شه مشه مه کویره به رۆژ نابینییت. . . خه تای رۆژ نیه، ئه و خو ی نابینییت)

سو پاس و رپزم بو کوردستاننییت